
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

SERVIZIO – PROGETTAZIONE STRADALE  

ZONA OMOGENEA JONICA ALCANTARA 

 
OGGETTO: FONDI EX F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) - A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017) Programmazione 

straordinaria interventi sulla viabilità secondaria. – Lavori di “Ripristino sede stradale S.P. 166 di Portella 

Bufali nel Comune di San Teodoro” - CUP: B97H17001350002 -  CIG: 84405301B4 – COD. 

CARONTE SI_1_20867 - PAGAMENTO TERZO S.A.L.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

 

➢ CHE il programma di finanziamento che la Regione Siciliana si è data con i Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 

del 2016) -A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017) Programmazione straordinaria interventi sulla viabilità 

secondaria, comprende anche l’intervento di cui alla presente, facente parte degli interventi individuati da 

realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane;  

➢ CHE le risorse assegnate con le delibere di cui sopra, consentono a Regioni e Città Metropolitane 

beneficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

➢ CHE con Determina Dirigenziale n° 595 del 30/05/2017, è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Rosario BONANNO; 

➢ VISTO il progetto dei lavori di”Ripristino sede stradale S.P. 166 di Portella Bufali nel Comune di 

San Teodoro”, redatto dai tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana;  

 

CONSIDERATO: 

 

a) CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P. B97H17001350002, le cui 

risorse economiche sono state previste nella programmazione dei Fondi ex F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) 

– A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017); 

 

b) CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale 

delle Opere Pubbliche; 

1610 24/11/2021

1404 30/11/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

c) CHE il progetto è stato verificato, validato ed approvato in linea tecnica dal RUP Ing. Rosario BONANNO, 

nonché in via amministrativa con D.D. n° 759 del 11.09.2020; 
 

d) CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, con D.D.G. n° 

963 del 07.05.2019, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 

1.035.627,50 a valere sul capitolo di bilancio n° 672475, da imputare per €. 71.995,00 sull’esercizio 

finanziario 2019 e per € 963.632,50 sull’esercizio finanziario 2020; 
 

e) CHE con verbale delle operazioni di gara redatto in data 14/10/2020, è stato individuato l’O.E. aggiudicatario;  

 

f) CHE con D.D. n° 1153 del 01.12.2020 è stata approvata la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale 

del 14/10/2020, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Leg. vo n° 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l’art. 

33 comma 1 del medesimo decreto, alla ditta QUINTALVI S.r.l. con sede legale in Via Roma n° 32, 98031 

Capizzi (ME) – P.I. 03106950839 con il ribasso del 33,8076% per l’affidamento dei lavori in progetto, per 

un importo contrattuale di €. 546.659,23 (Euro Cinquecentoquarantaseimilaseicento-cinquantanove/23) di 

cui € 33.565,56 per oneri di sicurezza, oneri Covid compresi; 

 

g) CHE il contratto è stato stipulato in data 18.02.2021 di cui al Rep. n° 14554, Registrato a Messina in data 

25/02/2021 al n° 3020 Serie 1T; 

 

h) CHE in data 18.03.2021 è stata redatta la consegna dei lavori; 

 

i) CHE in data 14.04.2021 è stato redatto il certificato di concreto inizio degli stessi; 

 
 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di 

cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni 

 

PROPONE 

APPROVARE gli atti di contabilità relativi al pagamento del terzo S.A.L., per l’importo netto dei lavori, 

corrispondente ad €. 546.655,68 (Euro Cinquecentoquarataseimilaseicentocinquantacinque/68) al netto del 

ribasso del 33,8076 % e comprensivo degli oneri di sicurezza; 

 

APPROVARE il conseguente terzo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori, il cui ammontare 

è pari ad € 201.398,81 (Euro Duecentounomilatrecentonovantotto/81) al netto del ribasso del 33,8076 % oltre 

I.V.A. al 22% pari ad €. 44.307,74, per un complessivo importo di € 245.706,55;  

 

LIQUIDARE le spettanze relative all’emissione del terzo certificato di pagamento all’impresa esecutrice 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

denominata QUINTALVI S.r.l. con sede legale in Via Roma, n° 32, 98031 Capizzi (ME) – P.I. 03106950839 

per un importo pari ad € 201.398,81 (Euro Duecentounomilatrecentonovantotto/81) al netto del ribasso del 

33,8076 % oltre I.V.A. al 22% pari ad €. 44.307,74, per un complessivo importo di € 245.706,55, a gravare sul 

progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 963 del 07.05.2019, che 

ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 1.035.627,50, a valere sul capitolo 

di bilancio n° 672475, da imputare per € 71.995,00 sull’esercizio finanziario 2019 e per € 963.632,50 imputato 

sull’esercizio finanziario 2020; 

 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

– Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, 

per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della 

Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 6300 Bil. 2021 

della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1153 del 01.12.2020;  

  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 

              Il Responsabile del Procedimento  

         Ing. Rosario BONANNO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente vigenti   

DETERMINA 

APPROVARE gli atti di contabilità relativi al pagamento del terzo S.A.L., per l’importo netto dei lavori, 

corrispondente ad €. 546.655,68 (Euro Cinquecentoquarataseimilaseicentocinquantacinque/68) al netto del 

ribasso del 33,8076 % e comprensivo degli oneri di sicurezza; 

 

APPROVARE il conseguente terzo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori, il cui ammontare 

è pari ad € 201.398,81 (Euro Duecentounomilatrecentonovantotto/81) al netto del ribasso del 33,8076 % oltre 

I.V.A. al 22% pari ad €. 44.307,74, per un complessivo importo di € 245.706,55;  

 

LIQUIDARE le spettanze relative all’emissione del terzo certificato di pagamento all’impresa esecutrice 

denominata QUINTALVI S.r.l. con sede legale in Via Roma, n° 32, 98031 Capizzi (ME) – P.I. 03106950839 

per un importo pari ad € 201.398,81 (Euro Duecentounomilatrecentonovantotto/81) al netto del ribasso del 

33,8076 % oltre I.V.A. al 22% pari ad €. 44.307,74, per un complessivo importo di € 245.706,55, a gravare sul 

progetto sopra indicato, prelevando le somme secondo quanto disposto dal D.D.G. n° 963 del 07.05.2019, che 

ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un importo complessivo pari ad €. 1.035.627,50, a valere sul capitolo 

di bilancio n° 672475, da imputare per € 71.995,00 sull’esercizio finanziario 2019 e per € 963.632,50 imputato 

sull’esercizio finanziario 2020; 

 

DARE MANDATO alla Regione Siciliana - Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

– Dipartimento delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio IX Infrastrutture Viarie e Sicurezza Stradale, 

per la tempestiva emissione del relativo mandato di pagamento ed il trasferimento alla tesoreria provinciale della 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

Città Metropolitana di Messina; 

DARE ATTO che la presente Determinazione Dirigenziale trova copertura finanziaria al cap. 6300 Bil. 2021 

della Città Metropolitana di Messina, come da D.D. n° 1153 del 01.12.2020 di prenotazione impegno di spesa; 

  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio; 

NOTIFICARE copia della stessa agli uffici della Regione Siciliana interessati per gli opportuni adempimenti 

successivi. 

         Il Dirigente  

       Dott. Salvo PUCCIO    

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato nella programmazione dei Fondi EX F.A.S. (D.G.R. n° 14 del 2016) - A.P.Q. (D.G.R. n° 87 del 2017), 

si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

       Il Dirigente  

         Dott. Salvo PUCCIO   
      

         

 

 


